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Аудан әкіміАудан әкімі
 Т. Ерсейітовтың Т. Ерсейітовтың

ҚР Тәуелсіздік күні ҚР Тәуелсіздік күні 
және Тәуелсіздіктің және Тәуелсіздіктің 

30-жылдық мерейтойына 30-жылдық мерейтойына 
арналған құттықтауыарналған құттықтауы

Құрметті бұландылықтар!Құрметті бұландылықтар!
Сіздерді басты мемлекеттік мереке - халқымыздың сан ғасырлық арма-Сіздерді басты мемлекеттік мереке - халқымыздың сан ғасырлық арма-

нын жүзеге асырып, мемлекет тарихындағы жаңа бақытты дәуірдің нын жүзеге асырып, мемлекет тарихындағы жаңа бақытты дәуірдің 
бастауына айналған Қазақстанның Тәуелсіздік күнімен шын жүректен бастауына айналған Қазақстанның Тәуелсіздік күнімен шын жүректен 
құттықтаймын. Осы жылдар ішінде жас тәуелсіз мемлекеттің қалыптасу құттықтаймын. Осы жылдар ішінде жас тәуелсіз мемлекеттің қалыптасу 
жолы болғандықтан, бұл мереке біздің мемлекетіміздің бостандығы мен жолы болғандықтан, бұл мереке біздің мемлекетіміздің бостандығы мен 
құдіретінің символы болып саналады.құдіретінің символы болып саналады.

Тәуелсіздік алғаннан бері біздің халқымыз Қазақстанның ұлы тарихын жаңа Тәуелсіздік алғаннан бері біздің халқымыз Қазақстанның ұлы тарихын жаңа 
жетістіктермен және табысты өзгерістермен тамаша жалғастырды. Бүгін жетістіктермен және табысты өзгерістермен тамаша жалғастырды. Бүгін 
біз экономикасы тұрақты және болашаққа арналған орасан зор жоспарлары біз экономикасы тұрақты және болашаққа арналған орасан зор жоспарлары 
бар мықты және гүлденген мемлекетте өмір сүріп жатқанымызды сеніммен бар мықты және гүлденген мемлекетте өмір сүріп жатқанымызды сеніммен 
айтуға болады.айтуға болады.

Бұланды ауданында да Тәуелсіздік жылдарында көптеген идеялар мен  Бұланды ауданында да Тәуелсіздік жылдарында көптеген идеялар мен  
жобалар іске асырылды: аудан атауы Макинскийден Бұланды деп өзгертілді, жобалар іске асырылды: аудан атауы Макинскийден Бұланды деп өзгертілді, 
ауданда мемлекеттік бағдарламалар бойынша заманауи 4 мектеп ауданда мемлекеттік бағдарламалар бойынша заманауи 4 мектеп 
және 2 балабақша, көппәтерлі тұрғын үйлер салынды, жаңа өндірістік және 2 балабақша, көппәтерлі тұрғын үйлер салынды, жаңа өндірістік 
кәсіпорындар ашылды, жолдар жөнделді, жарықтандыру және су жүргізілуде. кәсіпорындар ашылды, жолдар жөнделді, жарықтандыру және су жүргізілуде. 
Мұның бәрі – аудан тұрғындарының игілігі.Мұның бәрі – аудан тұрғындарының игілігі.

Осы орайда, баршаңызды еліміздің Тәуелсіздігіне 30 жыл толуымен Осы орайда, баршаңызды еліміздің Тәуелсіздігіне 30 жыл толуымен 
құттықтай отырып, мықты денсаулық, отбасылық амандық, береке-бірлік құттықтай отырып, мықты денсаулық, отбасылық амандық, береке-бірлік 
тілеймін! Тәуелсіздігіміздің тұғыры әрқашан биік болсын!тілеймін! Тәуелсіздігіміздің тұғыры әрқашан биік болсын!

Поздравление секретаря 
районного маслихата 
Ш. Кусаинова с Днем 

Независимости РК и 30-летним 
юбилеем Независимости

Уважаемые буландынцы!
Примите искренние поздравления с государственным праздником – Днем 

Независимости Республики Казахстан и 30-летним юбилеем Независимости!
Казахстан за годы Независимости стал процветающей, развивающейся 

страной, известной на международной арене.
Народ Казахстана сумел построить демократическое, правовое и эконо-

мически независимое государство.
День Независимости – знаменательный праздник для каждого казахстан-

ца. Он считается символом свободы, благополучия и могущества нашей 
общей Родины.

Буландынский район встречает юбилей Независимости весомыми дости-
жениями. За тридцать лет было воплощено немало идей и реализовано 
множество проектов: район был переименован из Макинского в Буландын-
ский; были построены современные 4 школы и 2 детских сада, многоквар-
тирные жилые дома по государственным программам; в районе открылись 
новые производственные предприятия, одним из крупных является Макин-
ская птицефабрика; ремонтируются дороги, проводится освещение и вода. 
Все это – наше с вами достояние.

Пусть жизнь будет достойной, а судьба нашего независимого государ-
ства величественной, авторитетной и процветающей. Пусть наше общество 
будет гармоничным и единым, как сегодня. 

Желаю каждому дому и каждой семье здоровья и благополучия, достатка, 
спокойствия и мира, благополучной жизни, ясного чистого неба и крепкого 
здоровья. 

Пускай все ваши начинания будут плодотворными, пусть наша Родина, 
наш Казахстан процветает! 

АШЫҚ ЕСІК КҮНІНЕ ШАҚЫРАМЫЗ
2021 жылғы 11 желтоқсанда аудандық мәдениет үйінде «Ашық есік күні» 

өтеді, оның барысында сізді қызықтыратын мәселелер мен проблемалар 
бойынша Мемлекеттік органдардың кез келген бірінші басшысына жүгінуге, 
сондай-ақ түсініктемелер алуға болады. Басталуы сағ.10.00-де. Анықтама 
телефоны: 2-27-57.

ПРИГЛАШАЕМ НА ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ
11 декабря 2021 года в районном Доме культуры состоится «День откры-

тых дверей», в ходе которого можно будет обратиться к любому первому 
руководителю государственных органов по интересующим вас вопросам и 
проблемам, а также получить разъяснения. Начало в 10.00 час. Справки по 
телефону: 2-27-57.

В номинации «За вклад в сельское хозяйство и АПК» респу-
бликанского конкурса «30 жыл - 30 есім», организованного 
телерадиокорпорацией «Казахстан» при поддержке Мини-
стерства информации и общественного развития РК, побе-
дителем на основе народного голосования стал обладатель 
звания «Қазақстанның Еңбек Ері», руководитель агрофирмы 
«Родина» Иван Сауэр.

Иван Сауэр личность в Казахстане известная, его жизнен-
ный путь – достойный пример для подражания. Он прошел 
все ступени профессионального роста от простого бригадира 
до одного из самых известных руководителей сельхозпред-
приятий страны, превратив возглавляемое им село «Родина» 
в успешный агрокомплекс.

Здесь планомерно развиваются все отрасли сельского хозяй-
ства, позволяющие круглогодично предоставлять работу жите-
лям. Компактные животноводческие комплексы, элитное семе-
новодческое хозяйство, растениеводство и многое другое.

Для развития альтернативных источников энергии в «Роди-
не» был установлен ветрогенератор. 10 лет назад в рамках 
программы по форсированному индустриально-инноваци-
онному развитию был построен молочный завод. Молочная 
продукция агрофирмы пользуется повышенным спросом у 
потребителей, так как изготовлена только из натурально-
го сырья, безопасна, а богатый ассортимент удовлетворит 
потребности каждого.

Образцово-показательны не только достижения агрофир-
мы, но и уровень жизни сельчан. И в этом тоже личная заслуга 
Ивана Сауэра. 

В селе созданы все комфортные условия для жизни. Постро-
ены крытый хоккейный корт, парк культуры и отдыха со спор-

тивными и игровыми комплексами, библиотека, салон красо-
ты, православный храм и другая инфраструктура. За счет 
средств предприятия содержатся и ремонтируются все без 
исключения социальные объекты.

К слову, конкурс проводился в честь празднования 30-летия 
Независимости, премию получат казахстанцы, добившие-
ся успехов в различных сферах и внесшие особый вклад в 
становление государства.Управление внутренней политики Акмолинской области.

Очередная победа Ивана Сауэра

Құрметті отандастар!
Біз Тәуелсіздіктің 30 жылдығын айтулы жетістіктермен 

қарсы алып отырмыз.
Қуатты елге айналып, бірлігі бекем қоғам құрдық.
Сындарлы саясат жүргізіп, әлеуеті зор нарықтық 

экономикалық жүйе қалыптастырдық.
Ең бастысы, бабаларымыз ғасырлар бойы аңсап өткен 

Тәуелсіздікке қол жеткізіп, елдігіміз қайта жаңғырды.
Әлем қартасында Қазақстан деген егемен елдің ойып тұрып 

орын алуы үшін аянбай еңбек еттік.
Ендігі кезекте осы жетістігімізді еселеп арттыру ел ынтымағы 

мен тұтастығына байланысты.
30 жылда 9,5 миллионнан астам сәби дүниеге келді.
Олардың алдыңғы шебі орда бұзар отызға толып отыр.
Бұл – көзі ашық, көкірегі ояу, санасы азат, ойы озық жаңа 

буын.
Мемлекеттілікті сақтап, Қазақстанды «Мәңгілік Ел» ету осы 

ұрпаққа жүктелетін тарихи миссия деп санаймын.
Осы орайда жаңа дәуірдегі қазақстандықтарға бағдар 

болатын «Елдіктің жеті тұғыры» атты қағидаттар жиынтығын 
ұсынамын.

Бұл – 30 жылдық белесті елмен бірге өткерген Елба-
сы ретіндегі менің жас ұрпаққа жолдар үндеуім деп 
қабылдаңыздар.

Бірінші. Тәуелсіздік – кез келген азамат үшін ең қастерлі 
құндылық.

Тамыры терең тарихымызға құрметпен қарап, 
мемлекеттілігімізді қадірлеу, оны көздің қара шығындай қорғау 
– әрбір қазақстандықтың міндеті.

Жер жүзінде өз алдына дербестігі жоқ қанша ұлт пен 
ұлыстың барын ескерсек, еселі еңбекке арнал ған отыз жыл ұлт 
тарихында алтын әріппен жазылары анық.

Әлемде көлемі жағынан 9-орын алатын байтақ атырапты 
еншілеу Жаратқанның халқымызға берген баға жетпес несібесі 
деп білеміз.

Қазақтың барша арман-мақсатының орындалуы тек 
Тәуелсіз мемлекет, дербес ұлт жағдайында ғана мүм кін екенін 
ұмытпауымыз керек.

Тәуелсіздікті нығайту – экономиканы нығайту.
Бұл барша халықтың еңбегімен келеді.
Сондықтан жас ұрпақ ел игілігі үшін әрдайым еңбек етуге 

дайын болуы қажет.

Екінші. Бірлік пен келісім – 
елдігіміздің мызғымас тұғыры.

Этникалық әралуандық 
– біртұтас ұлт ретінде 
қалыптасқан халқымыздың 
артықшылығы.

Бүгінде бірлік пен 
этносаралық татулықты 
сақтау жолында 30 жыл бойы 
жүргізген сындарлы саясаттың 
жемісін көріп отырмыз.

Бір шаңырақтың астында 
тату-тәтті ғұмыр кешіп, татулық пен сыйластықты қамтамасыз 
етуде Қа зақстан халқы Ассамблеясының әлеуеті зор.

Конституцияны қастерлеу, мемлекеттік тілді білу, ұлттық 
құндылықтарды қадірлеу –  әр азаматтың парызы.

Бірлігімізді арттырып, ынтымағымызды кү шейт  сек қана 
елдігіміз нығайып, егемендігіміз баянды болады.

Үшінші. Жер – ата-баба мұрасы, ха лық қазынасы.
Жерден қасиетті ешнәрсе жоқ.
Қазақ үшін ел мен жер – тұтас ұғым.
Тарихымыздағы соғыс атаулының бәрі ел мен жерді қорғау 

үшін болған.
Біз Тәуелсіздікті жариялай салысымен шекара мызды құжат 

жүзінде бекітіп алуға күш жұмсадық.
Адамзат тарихында, тіпті қазіргі ке зеңде де даулы 

территорияның соғысқа, қантөгіске алып келгенін көріп отыр-
мыз (Таулы Қарабақ, Қырым, Грузия және тағы басқасы).

Мен өскелең ұрпақты осындай қауіптен сақтап қалу үшін 
барымды салдым.

Енді ата-баба аманатына адал болып, ұлан-ғайыр жерімізді 
қорғау, оны бола шақ ұрпаққа мирас ету – біздің ортақ боры-
шымыз.

Төртінші. Отбасы мен салт-дәстүр – қоғамның алтын діңгегі.
Отанға деген сүйіспеншілік – өз отбасыңа, ауыл-аймағыңа, 

еліңе деген махаббат пен жана шырлықтан басталады.
Отбасы – ұрпақ тәрбиесінің ұстаха насы, қо ғамдық 

қатынастардың бастауы саналатын бірегей институт. 
Жаһандану үдерісі тұрмысымыз бен салт-санамызға өзгеріс 

әкелгенмен, ғасырлар бойы қалыптасқан құндылықтардан бас 
тартуға болмайды. (Жалғасы 2-бетте).

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 
«Елдіктің жеті тұғыры» атты «Елдіктің жеті тұғыры» атты 

қағидаттар жиынтығықағидаттар жиынтығы(«Nur Otan» партиясы Саяси кеңесінің кеңейтілген отырысындағы сөзінен, 23.11.2021 жыл)
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(Жалғасы, басы 1-бетте).
Қай кезеңде де біз үлкенге – ізет, 

кішіге – құрмет көрсетуді дәріптейтін 
ата дәстүрімізді б ерік ұстануы мыз 
қажет.

Отбасы институты әлсіреп, салт-
дәстүріміз ұмытылса, ел болып 
қалуымыз екіталай.

Сол үшін дәстүрдің озығын алып, 
тозығын тастап, елдік болмыстың өзегін 
сақтай білуіміз керек.

Сонда ғана саналы ұрпақ 
тәрбиелейміз.

Бесінші. Ұлттық мәдениет – халықтың 
рухани тірегі.

Біз – тамыры тереңнен бастау алатын 
ұлы көшпенділердің ұрпағымыз.

Болмысы ерекше, рухани-мәдени 
мұраларға бай халықпыз.

Қазіргі таңда жаһандық бәсекеге 
қабілетті болу үшін бірегей ұлттық 
мінез, асқақ рух керек.

Мұндай қасиеттер тарихты білу, 
мәдени құндылықтарды тану арқылы 
келеді.

Өркениетті 30 елдің қатарына 
қосылуда материалдық 
құндылықтармен қатар рухани 
байлықтың маңызы зор.

Сол үшін мәдениетімізді зерделеп, 
өзге жұртқа насихаттай білген абзал. 

Басқа халықтарды тек өнер 
құдіретімен, ғылыми ізденіспен ғана 
мойындата аламыз.

Алтыншы. Білім мен еңбек – бақуатты 
өмірдің кілті.

«Өзіңе сен, өзіңді алып шығар, еңбе-
гің мен ақылың екі жақтап» деп дана 
Абай айтқандай, біз тек өз біліміміз бен 
күшімізге сенуіміз керек.

Елімізде талантты әрі дарынды, 
алғыр да өжет жастар жетерлік.

Әлемнің алпауыт компанияла-
рында жұмыс істейтін, халықаралық 

деңгейде ғылыми жа ңалық ашқан, 
түрлі салада еңбегімен танылып 
жүрген жалынды жастарды көргенде 
ерекше қуанамын.

Бұл – біздің үмітіміздің ақталғаны.
Мен жалпыға ортақ еңбек қоғамын 

құру туралы идеямда оның бес 
принципін – эволюциялық даму, ортақ 
жауапкершілік, өзара серіктестік, ынта-
ландыру мен кәсібилікке ұмтылуды 
атап көрсеттім.

Онсыз кез келген қоғам көштің 
соңында қалуы мүмкін.

Ендеше табыстың кілті үздіксіз білім 
алу мен тынымсыз еңбек етуде.

Адал еңбек қана адамды мұратына 
жеткізеді.

Осыны жастардың санасына сіңіру 
қажет.

Жетінші. Прагматизм – бәсекеге 
қабілетті болудың кепілі.

Біз қолда бар ресурс пен мүмкіндікті 

пайдалануға, нәтижелі жұмыс атқаруға 
және көздеген мақсатқа тиімді қол 
жеткізуге тырысуымыз керек.

Қазір елімізде жастардың өзін-өзі 
дамытуына, білімін жетілдіріп, сүйікті 
ісімен айналысуына мүмкіндік мол.

Сондықтан прагматизм принциптері 
бо йынша барынша қанағатшыл, 
үнемшіл, ұстамды болып, уақытты 
орынды пайдалануға талпынған жөн.

Осылайша, біз Тәуелсіздігімізді 
баянды етіп, ел тұтастығын сақтап, 
отбасылық құндылықтарды жаңғыртып, 
ұлт мәдениетін насихаттап, терең білім 
мен адал еңбекке ден қойған жасампаз 
ел боламыз.

Елдіктің жеті тұғыры дегеніміз – осы! 
Ардақты ағайын!

Алдағы 30 жыл – елдігімізді 
нығайтудың жаңа кезеңі болары хақ. 

Ол әр азамат ұлтымыздың болашағы 
үшін жауапкершілікті өз мойнына алып, 

оны толық сезіне білген кезде жүзеге 
асады.

Елдің ең ірі саяси партиясы ретінде 
«Nur Otan» осы бағытта атқарылар 
іс тердің алдыңғы шебінде болуы керек. 

Осындай игі жұмыстың басы-қасында 
жүру – билеуші партияның ұзақмерзімді 
көшбасшылығының кепілі.

Ендігі кезекте осы мерейлі күнге 
жет кізген, ырысымызды арттырған 
Жаратқанға шүкіршілік етіп, ертеңге 
сенімді қадам басу қажет.

Рухымызды қайрап, еңсемізді тіктеп, 
бұдан да биік асуларға жету үшін және 
Тәуелсіз Қазақстанның жарқын бола-
шағы жолында тынбай жұмыс істеуге 
тиіспіз!

Біз кез келген сынақтан сүрінбей 
өтіп, жеңіске бірге жетеміз!

Тәуелсіздігіміздің 30 жылдық белесі 
құтты болсын! Біз біргеміз!

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Елдіктің жеті 
тұғыры» атты қағидаттар жиынтығы(«Nur Otan» партиясы Саяси кеңесінің кеңейтілген отырысындағы сөзінен, 23.11.2021 жыл)

Уважаемые соотечественники!
Мы встречаем 30-летие нашей Неза-

висимости, достигнув значительных 
успехов.

Нами построено сильное и успешное 
государство, сформировано единое и 
сплоченное общество.

Последовательная реализация 
рыночных реформ позволила создать 
эффективную и прочную экономиче-
скую систему.

Самое главное, мы воплотили много-
вековую священную мечту наших пред-
ков – провозгласили нашу Независи-
мость, возродили, сохранили и укрепи-
ли нашу государственность.

Мы добились, чтобы суверенный 
Казахстан занял достойное место на 
карте мира.

Только единство и целостность стра-
ны – залог успеха и процветания Казах-
стана в будущем.

За годы Независимости в Казахстане 
родилось более 9,5 миллиона детей.

Это – продвинутое, целеустремлен-
ное, высокообразованное и прогрес-
сивно мыслящее новое поколение.

Считаю, что историческая миссия 
этого поколения заключается в сохра-
нении нашей государственности и 
претворении в жизнь общенациональ-
ной идеи «Мәңгілік Ел».

В этой связи предлагаю свод прин-
ципов «Семь столпов государственно-
сти», которые станут ключевым ориен-
тиром для казахстанцев в новую эпоху.

Пусть молодое поколение примет их 
как призыв и наказ от человека, долгие 
годы руководившего страной и прео-
долевшего этот сложный путь созида-
ния вместе с народом.

Первое. Независимость – сакраль-
ная ценность для каждого гражданина.

Долг казахстанца – уважая и возда-
вая должное нашей великой истории, 
чтить и ценить государственность, 
беречь ее как зеницу ока.

Учитывая, что в мире существу-
ет множество народов, не имеющих 
собственных государств, кропотли-
вый и созидательный труд всех казах-
станцев за годы Независимости будет 
вписан золотыми буквами в летопись 

нашей истории.
Подлинным даром Всевышнего 

является наша огромная страна, зани-
мающая в мире 9-е место по величине.

Исполнение сокровенной мечты 
казахского народа возможно только 
в условиях независимого государства 
и суверенитета нации. Мы должны 
постоянно помнить об этом.

Укрепление Независимости – это 
укрепление экономики.

Это достигается благодаря упорно-
му труду всего нашего народа.

Поэтому молодое поколение всегда 
должно быть готово работать во благо 
своей страны.

Второе. Единство и согласие – незы-
блемая основа нашей государственно-
сти.

Этническое многообразие - главное 
преимущество нашего народа, объеди-
нившегося в единую нацию.

Мы видим реальные плоды прово-
дившейся все эти годы взвешенной 
политики по сохранению и укрепле-
нию межэтнического согласия, обеспе-
чению единства народа.

Казахский народ, принявший в слож-
ные годы на своей земле представите-
лей разных национальностей, окружив 
их заботой и гостеприимством, сегодня 
по праву является государствообразу-
ющим.

Немалая заслуга в обеспечении 
мирного сосуществования под одним 
небом разных этносов принадлежит 
Ассамблее народа Казахстана.

Чтить и соблюдать Конституцию, 
владеть государственным языком, 
уважать национальные ценности – 
долг каждого гражданина.

Только бережно храня наше един-
ство, мы сможем упрочить свою Неза-
висимость и укрепить государствен-
ность.

Третье. Земля – бесценное наследие 
предков, достояние народа.

Земля для нашего народа – священ-
на.

Каждая война в истории казахской 
государственности велась только для 
защиты народа и Отечества.

С момента провозглашения Незави-

симости Казахстана мы приложили все 
возможные усилия для международно-
го признания и официального закре-
пления наших границ.

История человечества, а также собы-
тия настоящего времени свидетель-
ствуют о том, что спорные террито-
рии, как правило, приводят к войнам и 
кровопролитию.

Поэтому я приложил все усилия, 
чтобы уберечь следующие поколения 
казахстанцев от такого тяжелого по 
последствиям риска.

Наш общий долг и обязанность – 
быть достойными наследниками своих 
предков, беречь и защищать нашу 
необъятную Родину, сохранить ее для 
будущих поколений.

Четвертое. Семья и традиции – осно-
вополагающие опоры нашего обще-
ства.

Истоки истинного патриотизма 
начинаются с любви и уважения к 
семье и ее традициям, месту, где ты 
родился, живешь и созидаешь.

Семья – это уникальный институт 
воспитания подрастающего поколе-
ния, ключевое звено развитого обще-
ства.

Несмотря на то, что процесс глоба-
лизации изменил образ жизни и миро-
воззрение казахстанского социума, 
мы не должны отказываться от наших 
многовековых, проверенных време-
нем национальных ценностей.

Во все времена мы должны твердо 
придерживаться священных традиций 
предков, в основе которых лежит почи-
тание старших и уважение младших.

Ослабление института семьи и забве-
ние наших национальных и духовных 
традиций – это прямая дорога к утрате 
государственности.

Отбросив все архаичное и взяв из 
традиций самое лучшее, мы сумеем 
сохранить свою национальную само-
бытность.

Только тогда мы воспитаем достой-
ное, любящее свой народ и Родину, 
поколение.

Пятое. Национальная культура – 
духовная опора народа.

Мы – современные потомки вели-

ких кочевников, чья священная исто-
рия своими корнями уходит глубоко в 
прошлое.

Мы – народ с уникальным, самобыт-
ным и богатым духовно-культурным 
наследием.

И, чтобы быть конкурентоспособны-
ми в глобальном мире, нам нужен свой 
особенный национальный характер и 
несгибаемый дух.

Они формируются прежде всего 
через знание своей национальной 
истории, сохранение культурных 
ценностей.

Духовные ценности наравне с мате-
риальными играют важную роль в 
процессе вхождения Казахстана в 
число 30-ти наиболее развитых стран.

Изучение нашего культурного насле-
дия и его популяризация в мире – в 
числе наших важнейших приоритетов.

Мирового признания нация может 
добиться только высокими достижени-
ями в искусстве и науке.

Шестое. Стремление к знаниям и 
трудолюбие – ключ к благополучию.

Как сказал Абай: «Өзіңе сен, өзіңді 
алып шығар, еңбегің мен ақылың екі 
жақтап», то есть мы должны полагать-
ся только на силу собственных знаний 
и умений.

У нас в стране талантливая, творче-
ская, энергичная и целеустремленная 
молодежь.

Особенно отрадно видеть актив-
ных, преуспевающих молодых людей, 
работающих в крупных компаниях 
мира, совершающих научные откры-
тия международного уровня, получа-
ющих профессиональное признание в 
различных сферах жизнедеятельности.

Они полностью оправдали наши 
надежды.

В своей идее создания общества 
всеобщего труда я обозначил пять 
принципов: эволюционное развитие, 
общая ответственность, партнерство, 
стимулирование и профессионализм.

При игнорировании этих принципов 
любое общество рискует остаться «на 
задворках истории».

Ключ к успеху – непрерывное само-
образование и упорный труд.

Только честный труд позволит чело-
веку достичь желаемой цели.

Это мы должны закрепить в созна-
нии подрастающего поколения.

Седьмое. Прагматизм – залог конку-
рентоспособности.

Для достижения намеченных целей 
нам необходимо эффективно работать, 
максимально используя все имеющие-
ся ресурсы и возможности.

У молодежи есть все условия для 
саморазвития, получения образова-
ния, занятия любимым делом.

Поэтому, руководствуясь принци-
пами прагматизма, надо стремиться к 
умеренности, быть бережливым, раци-
онально использовать время.

Таким образом, укрепляя Независи-
мость и сохраняя целостность страны, 
поддерживая ценность семьи, продви-
гая национально-духовную культу-
ру, уделяя внимание приобретению 
глубоких знаний и честному труду, мы 
станем нацией созидателей.

Это и есть семь главных столпов 
нашей государственности!

Уважаемые соотечественники!
Следующие 30 лет станут новой 

вехой в укреплении государственно-
сти.

Это станет возможным, если каждый 
житель Казахстана осознанно возьмет 
на себя ответственность за будущее 
нации.

«Nur Otan», как крупнейшая полити-
ческая партия страны, должен быть в 
авангарде этого процесса.

Возглавить такое благое начина-
ние – залог долгосрочного лидерства 
правящей партии.

Мы должны быть благодарны 
Всевышнему за светлое настоящее и 
уверенно шагать в будущее.

Для достижения новых вершин 
и светлого будущего независимого 
Казахстана мы должны закалять свой 
дух, идти с высоко поднятой головой и 
работать не покладая рук!

Преодолев испытания, победим 
вместе!

Поздравляю всех казахстанцев с 
30-летием нашей Независимости!

Біз біргеміз!

Свод принципов «Семь столпов 
государственности» Елбасы Н. А. Назарбаева

Ұлттық салт-сананы бала бойына сіңіру – ата 
мен әже, әке мен шешенің ұлттық мәдени, рухани 
болмысы мен ұстанымынан болады. Ол – өз алды-
на бір үлкен әңгіме. Біз соның ең басты діңгегі, 
ұлттың айнымас белгісі, нышаны – ана тілімізде өз 
ұлтымыз өкілдерінің таза, анық, көркем әрі еркін 
сөйлеуі жайында айтпақпыз.

Ана тіліміздің жағдайы, оның мемлекеттік 
тіл тұрғысындағы беделі, қоғамда алатын орны 
хақындағы мақалалар, ой-пікірлер мен ғылыми 
еңбектер, тіпті, ғаламтор желісіндегі сайттарда 
жарияланып жатқан өзекжарды жазбаларда шек 
жоқ. Әйтсе де, ұрпақ бойында ұлттық болмысты, 
тілдің әдеби, жалпыға бірдей түсінікті әрі көркем 
қалпын сақтап қалу – талбесіктен, содан соң отба-

сы мен мектеп қабырғасындағы тәрбие арқылы 
бала санасына сіңіруден басталатынын ескерген 
жөн.

Бұл ретте отбасы мүшелерінің, ең алдымен 
ата-ананың ауызекі сөйлеу тілі мен мәнерінің 
әсері зор. Күнделікті тұрмыстық қарым-қатынаста 
қолданылатын сөздер мен сөйлемдер әдеби 
тілдік қалыпқа сай, яғни, жалпыға бірдей түсінікті, 
бөтен тілмен шұбарланбаған, былапыт сөзбен 
былғанбаған жұмсақ, көркем болуы тиіс. Әрине, 
олай сөйлеу түрлі себептерге байланысты кез 
келген отбасының әдетінде бар деп айта алмай-
мыз. Десек те, әр отбасы өзін мемлекеттің бір 
бөлшегі, оның өркениетін өзіне тән ерекшелігі, 
салт-дәстүрі, ізгі болмысы, тілі, ділі арқылы дамы-

тып отыратын тамыры іспетті сезініп, ана 
тілінің қадірін кетірмеуді бір сәт те ойынан 
шығармауы тиіс.

Ана тілі – бабалар аманаты. Қарапайым 
тұрмыста ойымызды сауатты, толық 
сөйлемдермен жеткізіп, орайы келсе, мақал-
мәтелдермен көркемдеп сөйлеу, әліміз 
келгенінше соған тырысу – біздің өскелең 
ұрпақ алдындағы бірегей міндетіміз. 

Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» атты мақаласында 
қоғамдық сананы қайта түлетудің маңыздылығы 
туралы айтты. Ұлттық сананы сақтау және оны 
заман талабына бейімдеу мемлекеттік маңызы 
бар мәселеге айналды. Өйткені сананы жаңғырту 

арқылы ХХІ ғасырда еліміздің тың серпінмен даму-
ына жол ашамыз.Бурабай ауданаралық әділет басқармасы.

Ана тілі-бабалар аманаты
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КЕШІРІМДІЛІК
Кешірім – адамзаттық зор қасиет,

Кешірім – бар пендеге болған міндет.
Барды жоқтан жасаған бір Аллаға,
Шектеусіз көрсетілер асыл құрмет.

Кешірім – мінсіздікке талпындырар,
Жақсы пиғыл, ниетке көңіл толар.

Қамқорлық пен мейірімділік үстем болып,
Жүрегіңді тазартып жайландырар.

Кешірімділік жүректі жұмсартады,
Мейірімділік соның арқасында артады.

Мейірімді адам әрқашан дархан, жомарт,
Қолда барды мұқтаждарға таратқан.

Кешірімді жүрек бауырмал,
Өкпе, ашу жабылар.
Кісі өлімі болса да,

Бір қалпымен табылар.

Кешірімділіктің досы дархандық,
Көмекке әркез барғандық.
Болмаса да қолда байлығы,
Жүрегін ортаға салғандық.

Кешірімділіктің түбі даналық,
Өмірден тағлым алғандық.

Жақсылықты көздеп қашан да,
Іс жасайды үлгі боларлық.

Кешірімді бол!
Кешірімдіні Алла жақтайды.

Қайырымды бол!
Қайырымдылық тегін жатпайды.Е. ҚАРАТАЙҰЛЫ, зейнеткер.

КЕЙІНГІ АҚЫНДАРҒА АЙТАРЫМ БАР
Кейінгі ақындарға бар айтарым,

Көздемеңдер патшаның сарай, тағын.
Қоғамда үнсіз қалма, мылқау болып,
Қағазға түсті екен деп жан айқайым.

Кейінгі ақындарға айтарым бар,
Өсіңдер, көгеріңдер, жайқалыңдар.
«Ақын» деп төбесіне көтерсе жұрт,
Халықтың қалағанын қайтарыңдар.
Халықтың қалағанын қайтарыңдар,

Қасқайып тек шындықты айта алыңдар.
Ақын деген халықтың тіл мен аузы,
Міне осы сендерге айтарым дәл.

Халықпен бірге жасап қартайыңдар.
Кейінгі ақындарға айтарым бар.А. ҚАСЫМ, Қараөзек ауылы.

Елбасы күні – елдікке құрмет
«Президент дегеніміз – өз елінің тәрбиелі тұтқасы» - дейді 

Ж. Аймауытов. Осыдан отыз жыл бұрын егемендігімізді жария-
лап, тәуелсіздікке қол жеткіздік. Бұл ғасырлар бойы біздің, яғни 
қазақ халқының аңсаған арманы еді. Менің Отаным осы күнге 
жеткенше үш жүз жылға жуық бодандықтың бұғауында, жетпіс 
жылдан аса кеңестік кезеңнің шырмауында болды. Жер бетінде 
елінің тәуелсіздігін, халқының бостандығын ойламайтын жұрт 
жоқ шығар. Бұл тәуелсіздік – біз үшін басқа қонған бақ, астыға 
тиген тақ. Бақты бағалаған халықты бастайтын тақ иесі де болуы 
керек. Бұл – ежелден келе жатқан өмір заңы. Осыған байла-
нысты ата тарихты ақтарсақ, ежелден ел басқарған ер жүрек 
батыр бабаларымызды, ұлы хандарды кездестіруге болады. 
Күллі қазақ халқын өз туының астына жинап, үш жүздің басын 
қосқан Абылай ханды, елінің азаттығы үшін аянбай қан мен тер 
төккен Кенесары атамызды айтсақ та жеткілікті болар.

Сол замандарда ел ақылды әрі айлалы ісімен, іскерлігімен 
сүйсіндіретін азаматтардың маңайына топтасқан. Басты 
біріктірер басшысыз елдің ел болуы қиын ғой.

Тәуелсіздігімізді алғаннан соң халықтың басын біріктіріп 
Н. Ә. Назарбаев тұңғыш елбасы болды. Елбасының бастауы-
мен біздің Отанымыз әлемге танылды. Елім елдігін көрсетті, 
ерлігін танытты. Қазақ халқы егемендігін алып, Тәуелсіздікке 
қол жеткізгенде өз алдымызға ел бола алатындығымызға 
күмәнданған жандар да болған. Бірақ ар-намысты ту еткен 
Елбасымыз бен үкімет басындағы ел үшін еңбек еткен 
ағаларымыздың аянбай еңбек етуі осы нұрлы күндерге жеткізді. 
1991 жыл 1 желтоқсанда Қазақстан Республикасының тұңғыш 
Президенті болып Н. Ә. Назарбаев сайланды. Міне сол жылдан 
бері Қазақстанның Президенті болып, елімізді көркейтіп, бүкіл 
дүние жүзіне қазақстан елін танытты десе болады. Менің елба-
сым Тәуелсіз Қазақ елінің жарқын болашағы – жастардың 
білім алып, еңбек етуіне бағыт-бағдар беріп отырған жанашыр 
қамқоршы. Осыған орай мектебімізде «Елбасы күні – елдікке 
құрмет» тақырыбында апталықтың іс-шаралар жоспары 
құрылып, бекітілді. 

Жеріне күн нұрын шашқан,
Елі бар дәулеті асқан.
Ол біздің – Қазақстан!
Білімді ұрпағы бар,
Әсем қала Астанасы бар.
Ол біздің – Қазақстан!
Желбіреген көк туы бар,
Болашаққа елін бастаған
Елбасымыз бар.
Ол біздің – Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев. Осы орай-

да 1-11 сыныптарда «Елі сүйген, елін сүйген Елбасы», 
«Қазақтың тұңғыш Президенті – қазағымның мақтанышы», 
«Елбасы – тәуелсіздігімнің тірегі» тақырыптарында сынып 

жетекшілері бірыңғай сынып сағаттарын өткізді. Тарих пәнінің 
мұғалімдері М. Ә. Аманқұл, Е. К. Нұрпейсов және О. В. Рыжи-
кова екі тілде «Елбасы көшбасшылығы тағылымдары» және 
«Современный Қазақстан» атты видеофильмдер көрсетті. 
Мектеп кітапханасында «Елорда – елдің бірлігі, Елбасы 
ерлігі» тақырыбында көрме ұйымдастырылды. 5-11 сынып 
оқушылары арасында «тоғызқұмалақ», «шахмат» ойындары-
нан мектепішілік турнирларын дене шынықтыру мұғалімдері 
С. К. Кабдуалиев және Б. Буланбай ұйымдастырды. Тәуелсіз ел 
болу, тұңғыш Президенттің сайлануы, осы тұлғаның арқасында 
Қазақстанның бүкіл әлемге танылуы, шашылып кеткен қандас 
бауырларымыздың тарихи Отанына шоғырлана бастауы, Аста-
на қаласының сәулеттене түсуі – бәрі, бәрі тәуелсіздігіміздің әр 
күні емес, әр сағаты жаңалыққа, игі істерге ұласып жатқанының 
айқын дәлелі. «Ханның жақсы болмағы – қарашаның елдігі» деп 
өз заманында Бұқар жырау жырлағандай, бүгінде Елбасымыз 
елдің тірегіне айналды. 

Біз Ұлт Көшбасшысының әрбір бастамасына үнемі қолдау 
көрсететін болсақ, еліміздің келешегі бұдан да жарқын болары-
на мен кәміл сенемін  М. ИСКАКОВА, «Алтынды ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» КММ-нің қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі, Ы. Алтынсарин медальінің иегері. 

Ақмола облыстық сотының 
төрағасы қабылдау

жүргізді
Ақмола облыстық сотының төрағасы Досжан Әмір Бұланды ауданына 

шығып медиаторлар және Билер кеңесінің мүшелерімен кездесті. Соны-
мен қатар, аудандық соттың ұжымымен жұмыс кеңесін өткізіп, оған құқық 
қорғау, жергілікті атқару органдарының өкілдері, ардагерлер мен БАҚ 
өкілдері қатысты. Сот ғимаратында облыстық соттың төрағасы азаматтар-
ды қабылдауды өткізді.

Төраға медиаторлар және Билер кеңесінің мүшелерімен кездесуде 
Бұланды ауданының белсенді медиаторлары, Билер кеңесінің мүшелері 
Қайыр Ахметов, Алма Нұрсадықова және Лариса Харшинаға өңірдегі меди-
ация институтының дамуына қосқан ерекше үлесі үшін Алғыс хаттарды 
табыс етті.

Бұланды ауданында 30 медиатор тіркелген, Билер кеңесі жұмыс 
істейді. 2021 жылдың 10 айында Бұланды аудандық сотында медиация-
ны қолданумен Билер кеңесінің қатысуымен 52 іс қаралды. 2020 жылдың 
10 айында – 73 іс. Өткен жылмен салыстырғанда Билер кеңесі жұмысының 
белсендігі төмендеген. Облыстық соттың төрағасы Билер кеңесі 
жұмысының төмендеуін атап өтіп, татуластыру институтын насихаттау және 
сотқа дейінгі, сотта азаматтарды татуластыру бойынша белсенді қызметке 
шақырды.

Д.Әмір аудандық сот ұжымымен жұмыс кеңесінде сот төрелігін іске 
асыру жөніндегі соттың жұмысының сапасы мен сот қызметіне қатысты өзге 
де мәселелерді талқылады: сот ісін жүргізудегі мемлекеттік тілдің дамуы, 
электрондық технологиялардың қолданылуы, БАҚ-пен өзара іс-қимыл 
және тағы басқалары.

Ақмола облыстық соты төрағасымен азаматтарды қабылдауына 10-нан 
астам азамат жер дауы, алимент өндіріп алу және басқа да сұрақтармен 
жүгінді. Олардың сұрақтарына заң нормаларын қолдану мен сот 
шешімдеріне шағымданудың тәртібі түсіндірілді.Ақмола облыстық сотынан.

Ауданымызға белгілі ақын, 
халықаралық айтыстардың 
жүлдегері, саясаттанушы, «Айса-
ры», «Қазақ пен арақ» кітаптарының 
авторы Арман Бердалин келіп, 
Мәдениет үйінде «Жігітке тән ер 
мінез» атты жастармен кезде-
су кеші өтті. Жиналған көпшілікті 
аудандық мәслихат хатшысы Шахман 
Байдүйсенұлы құттықтады. Жалпы 
кездесуге қала мектептеріндегі 
жоғары сыныптардың ұлдары және 
еңбекке енді араласқан жастар 
қатысты. 

Аты айтып тұрғандай кездесудің 
тақырыбы өте өзекті. Қазіргі таңда 
жігіттік ер мінез жоқтың қасы, болса 
да оны басқаша түсініп жүргендер 
көп. Оны Арман ақын өзінің «Жоқ 
іздеп жүрмін» атты термесінде 
былайша толғап еді:

Ер іздеп жүрмін елі үшін аттан түспеген,
Іріткі салмай ізін қалдырған іспенен.
Екпіні емен жұлатын қайран ерлерім,
Алып даламды алып қалған-ды күшпенен.
Қолымда барда алтынның білмей бағасын,
Қадірін білмей қалдық деп қатты тістенем.
Олар да қазір ортамнан кетті көрінбей,
Алтынды қатар қойғаннан кейін мыспенен.

Арыстарым-ай шетінен бәрі абадан,
Қырағы көзбен қияны шолып қараған.
Бұрынғы ерлер қорғаған ұлт пен ұрпағын,

Бүгінгі ерлер қатынын соғып сабаған.
Жау келсе қарсы шабады деген батырлар,
Бірлігі кетіп, бір-бірін алған жағадан.
Тепсе темір үзетін жігіттер ғана емес, қазір мектеп 

қабырғасындағы ұл балалардың да мінездерінде өзгеріс бар 
сияқты. Құлагерлерін құлын кезінен баптап, мұрагерлерін бесіктен 
бастап тәрбиелейтін елдің ұрпағымыз деп кеуде кереміз. Алай-
да, бүгінгі мұрагерлеріміздің тәрбиесі мәз емес. Қазір ұлдарымыз 
қыз, қыздарымыз ұл сияқты болып бара жатқандай. Арман 
Бердалин кездесу барысында бұл тақырыптарға да тоқталды. 
Жастарымыздың қазіргі жігерсіз, сабырсыз, тұрақсыздығы 
өздеріне қол жұмсауға да итермелеп жатқаны жасырын емес. Осы 

және басқа да өзекті тақырыптарды қозғаған 
кеш қонағы кездесу барысында жастардың 
сұрақтарына да жауап берді. Сондай-ақ кезде-
суге келген облыстық Халық шығармашылық 
орталығы директорының орынбасары Асхат 
Магавин: «Бұл жақсы бастама екен. Мұндай 
кездесулер қазіргі таңда өте керек. Сіздердің 
аудандарыңызды үлгі ете отырып, бұл кездесуді 
басқа аудандарда да жалғастырамыз»-деді. 
Келелі кездесуді дәстүрлі әнші Өмірзақ Шешхан 
қазақтың қара домбырасын күмбірлетіп, әсем 
әндерім әрледі.

Бұл кездесудің өтуіне аудан әкімі Талғат 
Аманбайұлы ұйытқы болған еді. Осындай ел 
алдында жүрген атқамінер азаматтармен жас 
ұрпақ жиі кездесіп, олардың ақыл, кеңестерін 
тыңдаса, еліктегіш жастардың ойы өзгерер 
еді. Кездесуде Арман Бердалин айтпақшы «бір 
адамның ойы өзгеріп кетсе үлкен жеміс емес 
пе?». З. ЖАЙНАРБЕК.

Келелі кездесу өтті
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ЛИЦА  И  ФАКТЫ  НЕЗАВИСИМОСТИЛИЦА  И  ФАКТЫ  НЕЗАВИСИМОСТИ

В регионе за 
годы Независи-
мости построено 
около 6,9 милли-
онов квадратных 
метров жилья. 
Более 62,4 тысячи 
семей въехали в 
новые квартиры.

Б л а г о д а -
ря реализа-
ции програм-
мы «Нұрлы жер» 
порядка 18 тысяч 

акмолинцев решили квартирный вопрос. В этом 
году по программе в регионе планируется ввести 
в эксплуатацию 655 тысяч квадратных метров 
жилья: более 5 тысяч акмолинцев станут счастли-
выми обладателями заветных квадратных метров. 

По информации управления строительства, по 
итогам десяти месяцев введено в эксплуатацию 
483 тысячи квадратных метров жилья, что позво-
лило улучшить условия проживания практически 
3,2 тысячи семей акмолинцев.

«В ноябре-декабре порядка двух тысяч акмо-
линских семей улучшат свои жилищные условия. 
По программе «Нұрлы жер» идет строительство 

70 многоквартирных домов, в том числе 37 аренд-
ных, 33 кредитных», — отметили в областном 
ведомстве.

В регионе активно ведутся работы по стро-
ительству арендного жилья для нуждающих-
ся граждан. Для социально уязвимых категорий 
семей в области запланировано 411 арендных 
квартир, в том числе 131 квартира – для много-
детных семей.

По программе кредитного жилья в текущем 
году осталось ввести в эксплуатацию 8 кредит-
ных домов на 459 квартир в Кокшетау, Степногор-
ске, Ерейментау и Макинске площадью 30,3 тысяч 
квадратных метров.

Наряду с этим, в Акмолинской области реали-
зуется программа «7-20-25. Новые возможно-
сти приобретения жилья для каждой семьи», по 
которой область по-прежнему остается в пятер-
ке областей, лидирующих по участию. С начала ее 
реализации принято 2 235 заявок, уже 1 625 семей 
стали обладателями своего жилья.

К слову, ежегодно в области отмечается положи-
тельная динамика по вводу жилья. По итогам 2020 
года введено в эксплуатацию 574 тысячи квадрат-
ных метров жилья – порядка 5000 квартир.Управление внутренней политики Акмолинской области.

Өңірде Тәуелсіздік жылдары 6,9 миллион 
шаршы метрге жуық тұрғын үй салынды. 62,4 
мыңнан астам отбасы жаңа пәтерлерге көшті.

«Нұрлы жер» бағдарламасын жүзеге асырудың 
арқасында 18 мыңға жуық ақмолалық пәтер 
мәселесін шешті. Биылғы жылы бағдарлама 
бойынша өңірде 655 мың шаршы метр тұрғын 
үйді пайдалануға беру жоспарланып отыр: 5 
мыңнан астам ақмолалық ардақты шаршы метрдің 
бақытты иегерлері атанады.

Құрылыс басқармасының мәліметінше, он 
айдың қорытындысы бойынша 483 мың шаршы 
метр тұрғын үй пайдалануға берілді, бұл 3,2 
мың ақмолалық отбасының өмір сүру жағдайын 
жақсартуға мүмкіндік берді.

«Қараша-желтоқсан айларында екі мыңға 
жуық ақмолалық отбасы өздерінің тұрғын 
үй жағдайларын жақсартады. «Нұрлы жер» 
бағдарламасы бойынша 70 көппәтерлі үйдің 
құрылысы жүріп жатыр, оның ішінде 37 жалға 
берілетін, 33 кредиттік тұрғын үй», — деп атап өтті 
облыстық ведомствода.

Өңірде мұқтаж азаматтар үшін жалға берілетін 
тұрғын үй құрылысы бойынша жұмыстар белсенді 
жүргізілуде. Облыстың әлеуметтік осал санаттағы 
отбасылары үшін 411 жалға берілетін пәтер 
жоспарланған, оның ішінде 131 пәтер – көп бала-

лы отбасылар үшін.
Кредиттік тұрғын 

үй бағдарламасы 
бойынша ағымдағы 
жылы Көкшетау, 
С т е п н о г о р с к , 
Е р е й м е н т а у 
және Макинск 
қалаларында ауда-
ны 30,3 мың шаршы 
метр 459 пәтерлік 
8 кредиттік үйді 
пайдалануға беру 
қалды.

Сонымен қатар, Ақмола облысында «7-20-25. 
Әрбір отбасы үшін тұрғын үй сатып алудың жаңа 
мүмкіндіктері» бағдарламасы жүзеге асырыла-
ды. Оны іске асыру басталғаннан бері 2 235 өтінім 
қабылданды, қазірдің өзінде 1 625 отбасы өз 
баспаналарына ие болды.

Айта кетейік, жыл сайын облыста тұрғын 
үйді пайдалануға беру бойынша оң динамика 
байқалады. 2020 жылдың қорытындысы бойын-
ша 574 мың шаршы метр тұрғын үй пайдалануға 
берілді – шамамен 5000 пәтер.Ақмола облысының ішкі саясат басқармасы.

В Акмолинской области за годы 
Независимости построено около 6,9 

миллионов квадратных метров жилья

Ақмола облысында Тәуелсіздік 
жылдары 6,9 миллион шаршы 
метрге жуық тұрғын үй салынды

В рамках празднования 30-летия 
Независимости страны в регионе впер-
вые проведен областной дебатный 
турнир «Тәуелсіздік жолындағы жаңа 
менеджер» среди молодых руководи-
телей организаций общего среднего 
образования области.

Мероприятие проведено с целью 
формирования гражданской позиции, 
развития интеллектуальных, творче-
ских способностей, исследователь-
ских, коммуникативных навыков руко-
водителей, популяризации дебатных, 
конструктивных дискуссий, содействия 
обмену опытом между директорами 

общеобразовательных школ.
В красноречии и умении аргу-

ментировать свои мысли и взгля-
ды соревновались 15 команд из 14 
районов и городов области.

По итогам турнира, победителя-
ми стали команды Бурабайского 
района в казахской лиге и Булан-
дынского района в русской лиге.

Лучшими спикерами опреде-
лены директор IT лицея имени 
Аль-Фараби г.Кокшетау Айге-
рим Кошанова и директор основ-
ной средней школы п. Гранитный 
Ержан Саликов.

Победители и призеры награж-
дены дипломами и ценными приза-
ми общественного объединения «г. 
Нур-Султан и Акмолинской области 
организация Казахстанского отрас-
левого профессионального союза 
работников образования и науки». 

«У нас в области дебатный 
турнир среди руководителей 
общеобразовательных учебных 
заведений проводится впервые. 
Мероприятие прошло на очень 
высоком уровне. Все команды 
продемонстрировали интересную 
игру и хороший уровень подго-

товки», - отметил участник турнира 
Кайрат Кожахметов.

К слову, победители регионально-
го этапа будут представлять Акмо-
линскую область на республиканском 
дебатном турнире, который пройдет в 
Атырау 9-10 декабря.Управление внутренней политики Акмолинской области.

На фото: победители турнира в русской лиге: директор основной средней школы села Аккаин Ерболат Капезов и директор общеобразовательной школы № 1 г. Макинска Дулат Жаркин.

В ОБЛАСТИ ВПЕРВЫЕ ПРОШЕЛ ДЕБАТНЫЙ ТУРНИР СРЕДИ ДИРЕКТОРОВ ШКОЛ

Ее становление как специали-
ста, преданного своему выбранно-
му делу государственного служа-
щего пришлось на годы станов-
ления независимого государства. 
Вместе со страной она оттачива-
ла свое профессиональное мастер-
ство, навыки и знания, полученные в 
стенах медицинского ВУЗа. Прошла 
большую школу жизни, ведь моло-
дому специалисту пришлось «выжи-
вать» в тяжелых условиях пере-
стройки. Но сегодня она убежде-
на, что именно «испытание огнем» 
помогло ей сформироваться как 
личность, стать профессиона-
лом своей стези, закалить харак-
тер и силу воли. Сегодня в рубрике 
«Лица Независимости» мы говорим 
о главном государственном сани-
тарном враче района, посвятив-
шем государственной службе более 
30 лет, человеке с высокой квали-
фикацией и убежденными принци-
пами, активном участнике обще-
ственных инициатив Даметкен 
Мухаметжановой, которая на днях 
провела познавательную встречу с 
молодежью района, рассказав им о 
своем жизненном и трудовом пути в 
призме достижений страны.

Родом Даметкен Ибрашевна из 
Кызылординской области. Земля пред-
ков даровала ей поистине южный 
темперамент и настырность, она всег-
да старалась добиваться целей, кото-
рые ставила перед собой. Еще в школе 
твердо знала: станет врачом. Сначала 
мечтала уйти в стоматологию, но позже 

выбор пал на сферу, предназначен-
ной не лечить, а предупреждать ряд 
болезней. Так, отечественная санитар-
ная служба пополнилась еще одним 
грамотным специалистом. Но обо всем 
по порядку. Честь грызть гранит науки 
Даметкен Мухаметжановой удосто-
илась в престижном медицинском 
ВУЗе страны – Карагандинском госу-
дарственном медицинском институ-
те. Вся ее трудовая биография связана 
с Акмолинским регионом. Начинала 
врачом-лаборантом по гигиене труда 
санитарно-гигиенической лаборато-
рии областной СЭС в Кокшетау, работа-
ла руководителем санитарной службы 
Жаксынского района. Даметкен Муха-
метжанова - Отличник здравоохране-
ния РК, стипендиат международной 
премии «Болашак» и участница ликви-
дации последствий бедствия в г. Арыси.

В беседе с молодежью, посвящен-
ной 30-летию Независимости РК, она 

сказала о том, что ей есть многое 
рассказать о студенчестве, трудовом 
пути, но самое главное, что помогло 
ей справляться с любыми трудностями 
на пути были полученное от родителей 
воспитание и непоколебимая вера в 
завтрашний день. Было все: и задерж-
ка заработной платы на много месяцев, 
и неоднократное реформирование 
санитарной службы страны, сложный и 
загруженный график работы. Наградой 
за все терпения и стойкость, за прин-
цип не сдающегося бойца, по мнению 
Даметкен Ибрашевны, сегодня являет-
ся заслуженное уважение коллег, авто-
ритет в возглавляемом коллективе и 
профессионализм, который позволяет 
ей всегда держать «руку на пульсе».

Свою работу она считает и востре-
бованной, и колоссально интересной, 
и напряженной. А востребованность 
в стране санитарных врачей показала 
внезапно нагрянувшая пандемия коро-

навируса. Это стало настоящим испы-
танием для всей отечественной систе-
мы здравоохранения, время, когда в 
сутках не хватало времени. Помимо 
работы в районе, Даметкен Ибрашевна 
выезжала в командировки в проблем-
ный Целиноградский район, оказывая 
профессиональную помощь коллегам 
в борьбе с пандемией. В самый пик 
пандемии она в прямом смысле забы-
ла о таких понятиях, как отдых, личная 
жизнь. Того требовала эпидемиоло-
гическая ситуация в районе, а также 
добросовестное отношение к делу, 
которое выполняешь на протяжении 
всей сознательной жизни. 

Несмотря на стойкость и несгиба-
емость в делах, Даметкен Ибрашевна 
остается человеком теплым и душевным, 
опорой для своих двоих детей и шесте-
рых внуков. Встречи с ними – отрада 
для ее души, она заряжается особенной 
энергетикой, просто глядя на их улыбку. 

В непринужденной и достаточно 
открытом разговоре с молодежью, 
была затронута и актуальная на сегод-
няшний день тема борьбы с «короной» 
и вакцинация, а теперь уже наиболее 
«горячая» тема вакцинации детей и 
подростков. Главный государствен-
ный санитарный врач при обсужде-
нии данных, прежде всего, оперирова-
ла цифрами, приводила статистику на 
прошлый год и текущий, сказав о том, 
что динамика шокирующая, а смерт-
ность этого года просто ужасает. Сегод-
ня наступило время, когда мы говорим 
не просто о здоровье и жизни отдель-
но взятого человека, а о здоровье всей 
нации, о безопасности всей страны – 

отметила она, обращаясь к молодежи. 
Она призвала молодое поколение быть 
ответственными, решать за себя, а не 
поддаваться влиянию антиваксеров. 

Завершением приятной и теплой 
встречи стали напутственные слова от 
опытного государственного служащего, 
которому сегодня есть, что рассказать  
и чем стоило бы гордиться. Даметкен 
Ибрашевна пожелала молодежи никог-
да не отступать от своих целей, концен-
трировать всю энергию, силы и знания 
для их достижений. Всегда верить в себя, 
верить в свои мечты и самое главное – 
оставаться человеком в любой жизнен-
ной ситуации. Поздравив присутству-
ющих на встрече с прекрасной датой, 
юбилеем Независимости страны, Дамет-
кен Ибрашевна выразила уверенность, 
что современная молодежь очень силь-
ная, амбициозная, креативная и благо-
даря знаниям, упорству, трудолюбию и 
преданности своей Родине поведет стра-
ну к успеху и достижениям!А. АМАНЖОЛОВА.

Служба, как сама жизнь: закалила характер, отточила 
профессионализм, создала мотивацию
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НА   СТРАЖЕ   ЗДОРОВЬЯНА   СТРАЖЕ   ЗДОРОВЬЯ

О вакцинации 
подростков 
рассказали в 
Акмолинской 
области 

Главный санитарный врач Акмолинской области Айнагуль 
Мусина ра ссказала о вакцинации среди подростков 12-17 лет. 
А также объяснила, почему прививочные пункты не открыты в 
объектах образования.

По словам Айнагуль Мусины, сегодня подростки могут полу-
чить вакцину во всех прививочных пунктах при медорганиза-
циях области. Главсанврач напомнила, родители или законные 
опекуны также могут присутствовать.

«Количество желающих привиться не имеет массовый харак-
тер, поэтому пока в школах не прививаются. Но в средне специ-
альных учреждениях уже работают прививочные бригады, их 
учреждения образования могут вызвать», - рассказала Айнагуль 
Мусина.

По информации спикера, 1 315 подростков получили первый 
компонент вакцины «Comirnaty». Также привились 21 беремен-

ных и 344 кормящих женщин.
«Получено 35 100 доз первого компонента вакцины, привито 

1 680 или 2,5 процентов. «Comirnaty» производства Pfi zer имеет 
опыт успешного применения в 143 странах мира. Эффектив-
ность составляет более 90 процентов», - напомнила Мусина.

Всего по области в вакцинации против Covid-19 задействова-
ны 133 прививочных пунктов.

Первым компонентом (5 вакцин) с начала прививочной 
кампании привито 314 115 человек, что составляет от подлежа-
щего населения 65,5 процентов, что от общего числа населения 
- 42,7%,

287 946 человек получили второй компонент, что составило 
от общего количества подлежащего населения 60,0%, от общего 
числа населения 39,1%. Региональная служба коммуникации.

Грипп - опасное острое инфекцион-
ное заболевание, которое сопровождает-
ся неприятными симптомами такими, как 
головные боли, сильное повышение темпе-
ратуры, першение в горле, ломота во всем 
теле. Но не так страшно само заболевание, 
как его непредвиденные осложнения. Для 
того чтобы избежать последствий после 
гриппа потребуется: соблюдать постель-
ный режим; избегать любых физических 
нагрузок; правильно рационально питать-
ся; обильно употреблять жидкость.

Грипп - это очень серьезное заболевание, 
имеющее целый ряд осложнений. Чтобы 
защитить себя первым делом соблюдать 
меры профилактики. Если произошло зара-
жение, то строго выполнять рекомендации 
врача.

В чем опасность осложнений гриппа и 
какие они бывают?

Синуситы и отиты – это примеры умерен-
ных осложнений, а пневмония – тяжелое 
последствие болезни. Другие осложнения 
гриппа включают воспаление миокарда 
(миокардит), головного мозга (энцефалит) 
или мышечных тканей (миозит). Инфекция 
распространяется через дыхательные пути. 
Частицы вируса связываются с клетками 
эпителия, взаимодействуя со специальны-
ми рецепторами. Фермент вируса способ-
ствует распространению инфекции в слизи-
стых оболочках носа, околоносовых пазу-
хах, глотке, трахее, бронхах и альвеолах.

Чем опасен грипп?
Он опасен, конечно же, осложнениями. 

Осложнение вызывает как непосредствен-
но сам вирус гриппа, так и присоединив-
шаяся бактериальная флора. Возникно-
вение осложнений зависит от множества 
факторов: изначальное состояние систем 
и органов человека; возраст (чаще возни-
кают у детей и людей старшего возраста); 
состояние иммунной системы; своевремен-
но начатое лечение, условия и обстановка, 
окружающеая больного и др.

Следует отметить, что специфических 
осложнений, характерных для гриппа, но не 
характерных для других вирусных инфек-

ций, не существует.
Осложнения могут затронуть почти все 

органы, к ним относят: менингит; энцефа-
лит; пневмония; отит; синусит, гайморит; 
синдром Рея; миокардит и перикардит (пора-
жение сердца); гломерулонефрит (пора-
жение почек); миозиты (поражение мышц); 
обострение хронических заболеваний.

Основные принципы лечения гриппа
Сейчас мы перечислим принципы, кото-

рые характерны для лечения любой вирус-
ной инфекции! И, конечно, главным принци-
пом лечения от любого заболевания явля-
ется своевременное обращение за меди-
цинской помощью. Никакого самолечения, 
народной медицины и прочей самодеятель-
ности. Итак, принципы лечения гриппа.

Обращение к врачу.
Постельный режим.
Состояние воздуха в комнате. Важно, 

чтобы он был чистым, свежим, прохлад-
ным, влажным. Для этого помещение нужно 
часто проветривать и проводить регуляр-
ную уборку.

Питьевой режим. Много и часто пить. 
Воды, компоты, морсы, чаи, минеральная 
вода, что угодно, главное - много жидко-
сти. Напитки не должны быть горячими или 
холодными - исключительно комнатной 
температуры или температуры тела.

Режим питания: мягкая пища. Если боль-
ной отказывается есть, не заставляйте.

Промывание носа водно-солевыми 
растворами.

Допустимо применение жаропонижаю-
щих препаратов ( парацетамол и «И бупро-
фен», но перед началом приема прокон-
сультируйтесь со своим лечащим врачом ).

Профилактика гриппа
Напишем некоторые советы по ее соблю-

дению: чаще мыть руки с мылом, не касать-
ся лица и носа руками; избегать в осенне-
зимний период мест большого скоплений 
людей; промывать нос водно-солевыми 
растворами, особенно после посещений 
общественный мест; поддерживать здоро-
вый микроклимат в помещениях: прохлад-
ный и чистый воздух, достаточная влажность 
в комнате; вести здоровый образ жизни; 
правильно питаться, включить в рацион 
пищу, обогащенную витаминами и микро-
элементами; закаляться. Причем начинать 
нужно задолго до сезона повышенной забо-
леваемости - в теплое время года.

Почему люди болеют?
В целом, заболеваемость ОРВИ и гриппом 

каждый год составляет довольно высокий 
процент, и все из-за того, что большинство 
людей:

не соблюдает общеизвестные общие 
правила профилактики;

не лечит болезнь в самом начале ее 
развития (полагаясь на то, что организм и 
сам справиться).

Ваше здоровье – в ваших руках. Помните 
об этом и берегите его. З. ХАМХОЕВА, врач- терапевт районной больницы.

Чем опасны последствия гриппа?

Он прожил достойную жизнь, 
оставив после себя неизгла-
димый след и светлую безгра-
ничную память. Был челове-
ком необычно широкой души и 
трепетно относился к каждо-
му, кто приходил к нему за 
советом, квалифицирован-
ной помощью. Его имя вписано 
золотыми буквами в историю 
Буландынского района. Это 
бывший главный врач район-
ной больницы, Почетный граж-
данин Буландынского района, 
человек с высокой гражданской 
позицией, который при жизни 
пользовался огромным уваже-
нием не только в районе, обла-
датель самой гуманной профес-
сии, дарящей людям здоровье 
и жизнь, – Галым Каирбекович 
Садвакасов. 4 декабря теку-
щего года ему исполнилось бы 
75 лет, а в августе этого года 
было 10 лет, как он покинул 
этот мир. 

Галым Каирбекович родился 4 декабря 1946 
года в селе Киындык Карагай Щучинского района 
Кокчетавской области.

Трудовую деятельность начал в 1971 году после 
окончания Целиноградского государственного 
медицинского института врачом-хирургом Булан-
дынской центральной районной больницы.

С 1983 по 2009 годы бессменно, до выхода на 
заслуженный отдых Галым Каирбекович прорабо-
тал главным врачом Буландынской центральной 
районной больницы. С 2009 года находился на 
заслуженном отдыхе.

Галым Каирбекович с огромной ответственно-
стью выполнял общественную работу. Был депу-
татом районного и областного маслихатов. При 
этом всегда старался содействовать решению 
насущных вопросов избирателей, связанных не 
только со сферой медицины. 

Профессионал в своем деле, он был предан ему, 
умел объединить сотрудников, убедить подчи-
ненных в ответственности за порученный участок 
работы. Высокий профессионализм и требова-
тельность к себе и подчиненным сочетались в 
нем с доброжелательностью и чуткостью по отно-
шению к людям. Все это вместе с принципиально-
стью, честностью и преданностью делу снискало 
ему заслуженное признание и авторитет.

За добросовестное отношение к работе и высо-
кий профессионализм он награжден юбилей-
ной медалью «Қазақстан Республикасының 
Тәуелсіздігіне 10 жыл», Нагрудным знаком Мини-
стерства здравоохранения Республики Казах-
стан «Қазақстан Республикасының денсаулық 
сақтау ісіне қосқан улесі үшін», Нагрудным знаком 
профсоюза работников здравоохранения Респу-
блики Казахстан «Қазакстан Республика-сы 
денсаулық сақтау қызметкерлері кәсіподағының 
үздігіне», Почетными грамотами Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан, Управ-
ления здравоохранения Акмолинской области и 
Акмолинского областного комитета профсоюза 
медицинских работников.Говорят, что жизнь человека характери-зуется не прожитыми годами, а благими и светлыми делами, которые он совершил при жизни. Галыма Каирбековича уже 10 лет нет с нами, но как только упоминается его имя, мы вспоминаем его добрые дела, душевное отношение к людям, чрезмерную тактич-ность и высокий уровень культуры. Своим профессионализмом он делился с молодыми врачами, передавая им опыт и знания, полно-стью поддерживая преемственность поко-лений в такой жизненно важной отрасли, как медицина. Наверное, правда, что когда чело-век светит другим, то сгорает сам. Талантли-вый доктор ушел из жизни в расцвете сил, а ведь впереди могли быть годы беззаботного заслуженного отдыха. Его жизнь достойна примера и почитания. И пусть память о нем останется светлой в серд-цах тех, кто его знал, любил и уважал. А. АМАНЖОЛОВА.

Бұланды ауданының тарихында аты алтын 
әріппен жазылған кісілердің бірі – аудандық 
аурухананың бұрынғы бас дәрігері, Бұланды 
ауданының Құрметті азаматы, азаматтық 
ұстанымы жоғары тұлға, ақ халатты абзал 
жан – Ғалым Қайырбекұлы Сәдуақасов. Аузын 
ашса, жүрегі көрінетін жаны жайсаң ардақты 
кісі еді, шіркін. Сонымен қатар, өте сыпайы, 
мәдениетті, мейірімділігі мен адамдарға 
деген құрметі адал адам болғаны рас. Көзі 
тірі болғанда биыл желтоқсан айының 4 
жұлдызында 75 жасқа толар еді. Жазымыш-
тан озымыш жоқ дегендей, бұл күні дүркіріген 
той болушы еді Сәдуақасовтар әулетінде, 
бірақ, тағдырдың жазуына шара бар ма? 
Ғалым Қайырбекұлының бақилық болғанына 
да, міне, биылғы жылдың тамыз айында 10 
жыл болды. 

Ғалым Қайырбекұлы 1946 жылдың 4 
желтоқсанында Көкшетау облысы, Щучинск ауда-
ны, Кіндік-Қарағай ауылында дүниеге келген.

Целиноград мемлекеттік медицина институтын 
ойдағыдай тәмамдап, еңбек жолын 1971 жылы 
Бұланды аудандық ауруханасында бастаған еді.

1983 жылдан 2009 жылға дейін Ғалым 
Қайырбекұлы аудандық аурухананың бас дәрігері 
қызметін атқарып, осы лауазымнан 2009 жылы көп 
жылғы бейнетінің зейнетін көрейін деген ниетпен, 
әріптестерінің зор құрметіне бөленіп, еңбек дема-
лысына шықты. 

Ғалым Қайырбекұлы өз жұмысын үлкен 
жауапкершілікпен атқаруымен қатар, қоғамдық 
жұмыстардан да қалыс қалмады. Аудандық және 
облыстық мәслихаттың депутаты болып сайланды. 
Сондай-ақ, сайлаушылардың медицина саласынан 
өзге де мәселелерін шешуге атсалысты. 

Ол өз ісінің нағыз кәсіпқой маманы бола тұра, 
білікті, талапты әрі парасатты басшы бола білді. 
Жұмысына адал, адамдарға деген ықыласының 
арқасында Ғалым Қайырбекұлы үлкен беделге ие 
болған тұлға десек артық айтпағанымыз болар.

Ұзақ жылдар бойы еліміздің денсаулық 
сақтау саласына қосқан сүбелі үлесі үшін Ғалым 
Сәдуақасов жоғары марапаттарға ие болды: 

« Қ а з а қ с т а н 
Республикасының 
Тәуел с і з д і г і н е 
10 жыл» 
м е р е й т о й л ы қ 
м е д а л ь , 
« Қ а з а қ с т а н 
Республикасының 
денсаулық сақтау 
ісіне қосқан үлесі 
үшін», «Қазақстан 
Р е с п у б л и к а сы 
денсаулық сақтау 
қызметкерлер і 
кәс іподағының 
үздігіне» төс 
белгілері, ҚР 
Денсаулақ сақтау 
Министрлігінің , 
Ақмола облысы 
Денсаулақ сақтау 
басқармасының 
және Ақмола 
о б л ы с ы н ы ң 
м е д и ц и н а 
қызметкерлерінің 
кәсіподақ комитетінің мақтау қағаздары мен 
алғыс хаттарымен марапатталды. Адам өмірі ұзақтығымен емес, тірі кезінде жасаған игі істерімен өлшеніп, бағаланады деген сөз бар. Ғалым Қайырбекұлының арамыздан кеткеніне 10 жыл толса да, оның жарқын жүзі, мейіріммен танытқан жылы қабағы, жүрекке жеткен жақсы сөзі мен адамдарға риясыз көмекке келуге даярлығы әлі күнге дейін есімізде. Бүгіндері заманда-стары Ғалым Қайырбекұлын өзгеге нұрын аямаушы еді, әрдайым жаны ашып тұрушы еді деп еске түсіріп, талантты дәрігердің бейнетінің зейнетін енді көремін деген ардақты шағында өмірден озғаны жүрекке сызат келтіргенін жасырмайды. Ғалым Қайырбекұлының өмір жолы өзгелерге үлгі боларлық. Жатқан жері жарық болып, нұры пейіште шалқысын! 

Өмір жолы өзгеге үлгі, 
ұрпағына аманат

Жизнь, достойная 
примера и почитания
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ЗАКОН   И   ОБЩЕСТВОЗАКОН   И   ОБЩЕСТВО
Бала кезінен бірінші 

топтағы мүгедекті күтіп
жүрсеңіз...

Егер сіз бала кезінен бірінші топтағы мүгедектігі бар 
азаматқа күтім жасап отырған болсаңыз, онда жәрдемақы 
рәсімдеуге толық құқылысыз. Біз бүгінгі айдарымызда бұл 
жәрдемақыны ХҚО арқылы рәсімдеу жолын көрсетпекпіз.
Операторға келесі құжаттарды тапсыру арқылы қызметке өтініш 
қалдырыңыз: қызмет алушы мен мүмкіндігі шектеулі азаматтың 
жеке куәліктері; егер мүмкіндігі шектеулі азамат іске қабілетсіз 
болып танылған болса, онда оның заңды қамқоршысының 
құжаттары; егер сенімді өкілі жүгінсе, оның нотариалды 
расталған сенімхаты; қызмет алушының бала кезінен бірінші 
топтағы мүгедекке қамқоршы ретінде белгіленгенін растайтын 
құжат; мүмкіндігі шектеулі азаматтың мүгедектігі туралы сарап-
тама орталығының анықтамасы; жәрдемақы аударылатын есеп-
шот жайлы банк анықтамасы.

ХҚО-ға қызметті рәсімдеу үшін, I топтағы мүгедек іске 
қабілетсіз болса, онда оның заңды өкілі немесе қамқоршысы 
келеді. Ал іске қабілетті болып табылған азамат өзі келуі қажет. 

Жәрдемақы мөлшері – 48.023 теңге.*     *     *
Көп балалы аналарға 

мемлекеттік жәрдемақыны 
тағайындау

Көпбалалы отбасы атандыңыз ба? Онда ең алдымен 
көпбалалы отбасыларға берілетін жәрдемақыны рәсімдеуге 
асығыңыз. Ал біз, бүгінгі парақшамыздың #oqy&toqy айдарында, 
жәрдемақыны рәсімдеудің жолын көрсететін боламыз. Аталмыш 
жәрдемақы тек ХҚО арқылы рәсімделеді.

Тұрғылықты мекенжайыңызға қарасты ХҚО-ға кезекті алдын 
ала брондаңыз; Тағайындалған уақыттан ХҚО-ға 20 минутқа 
ерте барыңыз; Операторға төмендегі құжаттарды өткізу 
арқылы жәрдемақыға өтініш жазыңыз: жеке куәлік; балалардың 
құжаттары; банктік есепшот жөніндегі анықтама.

Ескерту, 18 жасқа толған балалары бар отбасыларға 
жәрдемақы, бала жоғарғы оқу орнының күндізгі бөлімінде оқып 
жатса және ол 23 жасқа толғанша оқуынан анықтама өткізсе ғана 
төленеді. 

Төлем мөлшері: 
4-ші бала үшін - 46.760 тг;
5-ші бала үшін – 58.457 тг; 
6-ші бала үшін – 70.154 тг;
7-ші немесе одан да көп бала үшін - 81.852 тг + 4МРП.
Қызмет көрсету уақыты, құжат тапсырған күнді есепке 

алмағанда, 8 жұмыс күні.«Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік корпорациясы» коммерциялық емес Акционерлік қоғамының Ақмола облысы бойынша филиалы.*     *     *
Если вы ухаживаете за 
инвалидом 1 группы 

с детства...
Как можно подать заявление на услугу “Назначение посо-

бия по уходу за инвалидом первой группы с детства” через 
ЦОН. Итак, для оформления пособия возьмите с собой следу-
ющие документы: удостоверение личности (заявителя и лица с 
ограниченными возможностями); если уход осуществляется за 
лицом признанным недееспособным, то заявление подается от 
его законного представителя с подтверждающими полномочия 
документами; заявитель предоставляет подтверждающий доку-
мент об его определении как лица, осуществляющий уход за 
инвалидом первой группы с детства; справка об инвалидности; 
документ о номере банковского счета, на который будут пере-
числяться выплаты.

Если человек недееспособный, то обращается в ЦОН его 
официальный представитель. Присутствие дееспособного лица, 
при оформлении услуги, обязательно. 

Размер пособия составляет - 48.023 тг.*     *     *
Как оформить пособие для 

многодетной семьи?
Оформлять пособие необходимо через ЦОН, мы подготовили 

для вас алгоритм действий. Для оформления пособия возьмите 
с собой следующие документы: удостоверение личности; свиде-
тельства о рождении детей; документ о номере банковского 
счета, на который будут перечисляться выплаты.

Внимание, если в семье есть дети, которым исполнилось 
18, вы не потеряете статус многодетной семьи, пока они будут 
учиться на очной форме обучения до 23 лет. Для получения 
пособия им каждый год необходимо предоставлять справку 
с места учебы. 

Размер выплаты: 
4 детей – 46.760 тг.
5 детей – 58.457 тг
6 детей – 70.154 тг.
7 детей - 81.852 тг.
8 и более детей - 81.852 тг + 4МРП на каждого ребёнка.
Время оказания услуги 8 рабочих дней без учёта дня сдачи 

документов.Филиал некоммерческого Акционерного общества «Государственная корпорация «Правительство для граждан» по Акмолинской области.

Центром анализа и развития межконфес-
сиональных отношений, в вопросах реали-
зации государственной политики в религи-
озной сфере РК на 2021 – 2023 годы, реали-
зуются мероприятия, направленные на 
профилактику религиозного экстремизма и 
терроризма среди населения Акмолинской 
области, особенно в молодежной среде.

Основными направлениями работы 
центра являются: информационно-пропа-
гандистская работа, методическое и инфор-
мационное обеспечение работы ИРГ по 
вопросам религий; мониторинг религиоз-
ной ситуации, социологические исследо-
вания уровня религиозности населения и 
прогнозирование религиозной ситуации; 
реабилитация лиц, попавших под влияние 
деструктивных и радикальных течений; 
р азвитие межконфессионального согласия, 
путем повышения религиозного просве-
щения, формирования толерантного само-
сознания населения Акмолинской области; 
анализ и мониторинг интернет ресурсов по 
вопросам религий.

Анализ работы проповедников псевдоса-
лафитской (мадхалитов) идеологий в соцсе-
тях показывает стабильность роста посети-
телей ежемесячно.

На территории республики, где на протя-
жении многих веков мирно сосущество-
вали и культурно взаимообогащали друг 
друга представители различных этносов и 
конфессий, впервые созданы необходимые 
политико-правовые и социально-экономи-
ческие условия для развития культуры и 
традиционных духовных ценностей казах-
станского народа.

В соответствии с Конституцией страны 
сформирована светская модель государ-
ственно-конфессиональных отношений на 
принципах равенства всех граждан перед 
законом и уважительного отношения к 
личным убеждениям каждого, независимо 

от языка и отношения к религии.
К тому же религия стала значительным 

фактором внутренней и внешней политики 
Республики Казахстан.

Основной целью Концепции является 
повышение эффективности государствен-
ной политики в религиозной сфере, направ-
ленной на совершенствование государ-
ственно-конфессиональных и межконфес-
сиональных отношений, укрепление свет-
ских устоев государства и недопущение 
использования религии в деструктивных 
целях. 

Правовую основу настоящей Концепции 
составляют: Конституция Республики Казах-
стан, законы Республики Казахстан «О рели-
гиозной деятельности и религиозных объе-
динениях», «О некоммерческих организа-
циях», «О противодействии экстремизму» и 
иные нормативные правовые акты Респу-
блики Казахстан, международные догово-
ры, ратифицированные Республикой Казах-
стан.

Целенаправленная пропаганда деструк-
тивных религиозных течений на обще-
ство, особенно на молодежь, идет через 
социальные сети, незаконное тиражиро-
вание и популяризацию видеороликов, 
литературы, в которых усиленно продви-
гаются идеи деструктивного религиозно-
го течения. Факторами уязвимости моло-
дежи перед идеологией деструктивных 
течений являются наличие социально-
экономических проблем, чувство соци-
альной несправедливости, отсутствие 
жизненного опыта, низкое критическое 
восприятие.

 Система образования играет фундамен-
тальную роль в формировании у лично-
сти и общества казахстанского патриотиз-
ма, уважения к национальным и духовным 
традициям народа.

Основополагающими принципами систе-

мы образования в организациях образова-
ния, кроме духовных (религиозных), явля-
ются: обеспечение государством светского 
характера системы образования. 

Религиозные объединения могут вносить 
вклад в развитие общества, пропаганди-
руя ценность жизни, важность соблюдения 
здорового образа жизни, а также отказ от 
наркомании, алкоголизма и иных вредных 
привычек.

Одной из наиболее важных задач соци-
ального развития государства является 
сохранение института семьи и её традици-
онных морально-нравственных ценностей. 
Поэтому государственная политика в систе-
ме семейно-брачных отношений нацелена, 
прежде всего, на укрепление и развитие 
института семьи, ее ценностей, ее защиту от 
влияния деструктивных идей.

Концепция государственной политики в 
религиозной сфере на 2021-2023 гг. призва-
на консолидировать усилия центральных 
и местных исполнительных органов, рели-
гиозных объединений и институтов граж-
данского общества по развитию государ-
ственной политики в религиозной сфере, 
выработать ориентиры в дальнейшем 
развитии казахстанской модели государ-
ственно-конфессиональных и межконфес-
сиональных отношений, основанной на 
особенностях историко-культурного насле-
дия казахстанского народа. Также способ-
ствует укреплению государства, совершен-
ствованию законодательства в религиозной 
сфере, послужит гарантией прав граждан на 
свободу совести и уважение религиозных 
убеждений и обеспечит условия для полно-
ценного функционирования религиозных 
объединений. Б. КАСЕНОВ, руководитель «Центра анализа и развития межконфессиональных отношений» УДР Акмолинской области.

«О деятельности КГУ «Центр анализа и развития межконфессиональных 
отношений» в вопросах реализации государственной 
политики в религиозной сфере РК на 2021-2023 годы»

В целях профилактики правонарушений и повторных преступле-
ний со стороны лиц, осужденных к наказанию без лишения свобо-
ды, состоящих на учете отдела службы пробации Буландынского 
района Департамента уголовно-исполнителной системы по Акмо-
линской области на территории Буландынского района в период с 
05 декабря по 11 декабря 2021 года проводится оперативно-профи-
лактическое мероприятие «Правопорядок».

Основной задачей проведения ОПМ «Правопорядок» является 
проверка всех осужденных, состоящих на учете службы пробации к 
наказанию без лишения свободы по месту жительства, администра-
тивной базе данных и другим учетам органов внутренних дел на 
предмет своевременного выявления с их стороны административ-
ных правонарушений и повторных преступлений и установления 

местонахождения лиц объявленных в розыск, состоящих на учете 
ОСП, проведение первоначально-розыскных мероприятий в отно-
шении лиц уклоняющихся от контроля службы пробации.

Также, в целях укрепления общественного порядка, выявления и 
пресечения преступлений со стороны подучетных лиц, проводятся 
совместные с сотрудниками Буландынского РОП рейдовые меро-
приятия по увеселительным местам и развлекательным заведени-
ям, на предмет нахождения осужденных лиц в состоянии алкоголь-
ного опьянения, нарушающих общественный порядок, которым по 
приговору суда, запрещено нахождение в подобных местах, а также 
осужденных, нарушающих порядок и условия отбывания наказания.Д. РАХИМЖАНОВ, начальник отдела службы пробации Буландынского района, майор юстиции.

Предупреждение правонарушений

Административный процесс является 
четвертым видом судопроизводства. Следу-
ет отметить, что это первый Кодекс, в кото-
ром применимы нормы ГПК (статья 1). В ГПК 
имеются устоявшиеся институты, которые 
продолжительное время успешно действу-
ют и позволяют качественно рассмотреть 
спор. Они не заимствованы, а применимы 
при рассмотрении административного дела.

АППК закрепляет следующие основные 
новеллы административного судопроиз-
водства:

1. Четыре виды исков, которые в зависи-
мости от предъявляемых требований разде-
ляются на иски: 1) об оспаривании админи-
стративного акта; 2) о принуждении; 3) иск о 
совершении действия; 4) о признании.

От выбора конкретного вида иска зави-
сят предпосылки допустимости иска и при 
определенных условиях также и объем 
проверки.

Классическим видом иска считается иск 
об оспаривании, который направлен на 
судебную отмену административного акта 
(к примеру, решение об отмене предо-
ставления земельного участка). По данно-
му виду иска, истец должен утверждать о 
нарушении его прав и законных интере-
сов. В случае удовлетворения иска сам суд 
отменяет административный акт полностью 
или в какой-либо его части. Таким образом, 
решение суда меняет напрямую правовую 
ситуацию, дополнительного исполнения 
решения не требуется.

2. Кодекс содержит особенности обязан-
ности доказывания.

Бремя доказывания несет: 
1) по иску об оспаривании – ответчик, 

принявший обременительный администра-
тивный акт; 

2) по иску о принуждении – ответчик 
в части фактов, ставших основанием для 
отказа в принятии испрашиваемого адми-
нистративного акта, и истец в части фактов, 
которыми обосновывается принятие благо-
приятного для него административного 
акта. Если ответчик ссылается на наличие 
фактических условий, исключающих выне-
сение в конкретном случае желаемого 
истцом административного акта, обязан-
ность по доказыванию таких условий лежит 
на данном ответчике;

3) по иску о совершении действия – ответ-
чик в части фактов, которые явились осно-
ванием для отказа в совершении испраши-
ваемого действия (бездействия), и истец в 
части благоприятных для него фактов;

4) по иску о признании – истец в части 
фактов, подтверждающих наличие или 
отсутствие какого-либо правоотношения, 
и ответчик в части фактов, обосновываю-
щих правомерность обременяющего адми-
нистративного акта, не имеющего больше 
юридической силы, а также какого-либо 
совершенного действия (бездействия).

Ответчик может ссылаться лишь на те 
обоснования, которые упомянуты в адми-
нистративном акте.

5. Сокращено и участие прокурора в 
судебном процессе. 

6. Иски о возмещении ущерба, причинен-
ного административным актом или действи-
ем административного органа, будут 
рассматриваться также административным 
судом в рамках основного разбирательства 
по оспариванию административного акта 
или действий административного органа.

В целом принятие АППК станет новой 
ступенью отношений между государством 
и обществом в соответствии с идеей право-
вого государства, существенным шагом по 
обеспечению верховенства закона, а также 
благоприятно скажется на инвестиционном 
климате страны. М. ХАЛМУРЗАЕВ, судья Буландынского районного суда.

Административное судопроизводство


